משמעותו מרבנן ut loquitur hic Kimchi, seu de conjugatione quadrata, qui confitit hoc cum illo

Psal.

Psal. 143, 5. & opera manuum tuarum meditabor. שִׁיחַת וְרֹא
 (undè hoc thema) Först. in lex. cum שָׁחַת natare, co-
 gnationē habere haud levem afferit, esseq; propriè ver-
 fari in materia spatiösā & ampla in mente & elocutione idg;
 secum vel cum alio. Hob. 12, 8. Psal. 119, 78. 145, 5. Prov. 6, 22.
 Psal. 69, 13. LXX. δινυεῖσθ, Suidas ab ἐξηγεῖσθαι subtiliter di-
 stinguit, & hanc vocem illis, qui ignaris leges exponebant,
 istam verò tribuit iis, qui imperitos jura patria aut alia do-
 cerent & querentibus, de quibus quisque dubitaret,
 responderent. Sensus ergo idem cum vers. 9. ut & ex
 seq: patebit commate, & optimè conferri poterit Sam-
 sonis historia, in cuius morte plures occubueré, quam
 in vitâ.

כִּי נָגֵן מִרְאֵץ חַיִם Hieron: quia abscissus est de-
 terrâ viventium LXX. οὐαίρηται δὲ τὸς γῆς οὐκέτι αὐτὸς quia
 tollitur de terrâ vita ejus. In Hebr. est non חַיִון vita ejus
 sed אֶרֶץ חַיִם terra vita, & est, quamvis excisus sit de terra
 viventium. Egregium de Christi morte violenta testi-
 monium. נָגֵן in Niphal sex & in Kal septem occurrit
 vicibus, significat scindere, abscindere, in frusta secare,
 & propriè de arborum, quæ diutius subsistere potui-
 sent, excisione dicitur, 2. Reg. 6, 4. Hinc, quia in judi-
 cio omnia priusquam sententia feratur particulatim ex-
 aminanda sunt (sic & Horat. lib. 10. Epist. 1. quo multa ma-
 gneq; secantur judice lites) vel quia lignum in sententiis
 criminalibus frangi solet, est deceini, ita ut revocari
 non possit. Prioris exempla vide 1. Reg. 3, 25. 2. Reg. 6, 4.
 Psal. 136, 13. Posterioris Estb. 2, 1. Job. 22, 28. E vita igitur
 abscondi est è medio tolli, excidi, Psal. 88, 6. Thren. 3, 54.
 notaturque Christi vivida etas, quod non fesso annis ex hac

luvie & arumnis vinculis corporis naturali dissolutione digrediendum, sed vi illata decedendum fuerit, non secūs ac si arbor antequam ad justam perueriat proceritatem, excidatur, Luc. 23, 39. Terra viventium, Raschi est terra Israelis, cum quo facit Targh. aliis, vita presens. Verūm vita vox bonitatem & beatitudinem cùm temporariam, tūm etiam æternam, Psal. 30, 6. Proverb. 4, 23. Psal. 42, 9. Psal. 16, 11, subinfert, hinc terra vitæ, in quâ vel benè vel piè, beateque vivitur. Psal. 27, 13. Esa. 38, 11. Psal. 116, 9. Sensus ergò est: Semper erunt, qui ipsum piè colent nec erit, qui vel accuratissimè meditando amplissimam bāc numerandimateriam assequi vel quarenti satis explicare possit, licet ipse instar arboris vita vivida vi ex terrâ eorum, qui vitam vivunt tam ante omnem quasi maturitatem excisus sit. Conjungo enim hoc comma cum præcedentæ & כִּי significare quamvis, pluribus ante nos probavit, Tarnov. in exercit. bibl. quem, si placet, adi.

(מְפַשֵּׁע עַמִּי נָגַע לִמְזֹן) Hieron: propter scelus populi mei percussi eum. LXX. δόπτη τῶν ἀνωμαλῶν τῷ λαῷ μῆδοι οἱ εἰς Γάγατον, ab iniuitatibus populi mei ductus est ad mortem. Hebr. ex prævaricatione populi mei plaga ei. De vocibus his superius actum. לִמְזֹן verò in singulati cum Luth. esse redendum nec ullum hic subesse depravationis monstrum, alibi contra Huntl. & Bonfrer. fusissimè probavimus; addimus igitur tantum ea, quæ Hieron. hīc notat. Propter (prius ejus membrum omittimus consultò,) magnitudinem peccatorum populi, quem semper peculiarem babuit ductus ad mortem est, ut illos ad vitam sua morte revocaret.

v.9. (נִוְתֵּן אֲתִירָשָׁעִים קְבָרוֹ) Hieron. & dabit improbos pro sepultura. LXX. ἀγέδω (Hebr. dabit, τὸς πονηρὸς αὐλὶ

וַיִּמְסֶר יְתֵת פְּשִׁיעָה לְגַהֲנָם Targh. tradet turbulentos in gehennam. Divortia sententiarum in explicandis scripturæ locis si ullibi dantur, certè hîc sunt, quâm plurima. Nos ut cornicum oculos haud expungimus, nec Lutheri versionem rejicimus: Sic nostram citra aliorum invidiam apponemus sententiam; meliorem monstranti facile assurrecturi. Statuimus verò ita à proprietate verborum non esse recedendum, nisi nos summa cogat necessitas: proindè hæc verba sic reddimus: *Et ponet iniquos* (seu iniquitatem, ut concretunt sit loco abstracti, vide Dan.9, 24 Hebr. 2, 16. Ep̄bes. 6, 12, &c.) *in sepulcrum suum*, & sic sensu nobilissimus sepulturæ Christi effectus, qui est peccata nostra, ne nos irrequietos faciant secum quin nos ipsos sepeliisse, ut in novitate vite ambulantes, Deo placeamus, Rom. 6. 4. Sensus hunc pium esse neminem pium negaturum, confido, demonstrandum verò erit analogiæ Grammaticæ cum haud repugnare. Omnia verò ut jacent, reddidi, (חַתָּן esse notam propriè accusativi nemo hebræorum negat, quam & cum hoc verbo vim retinere vel sequentia nos docent, Genes. 9, 3. 13. 15, 18. 7. 26, 4. 48, 4. 27, 37. 34, 16. 14. Ezod. 6, 4. 8 Leuit. 20, 6. 26, 19. 31. 7, 36. Num. 21, 35. 33. 53. Deut. 2, 24. 3, 2. 22, 16. 19, 8. 9, 6. 19, 1. 4, 38. 6, 23. 28, 12. Ezech. 33. 29. 39, 21. 6, 14. 7, 3. 8. 11, 9. 17. 15, 8. 30, 24. & plura alia) excepto, quod præpositionem In interposuerim, quam si demonstravero 1. per Ellipsin frequenter, quin 2. & in hoc strictè loquendi genere omitti, & 3. hic subaudiendam esse, viciisse me putavero. Istud demonstrant sequentia. Quod enim Gen. 18, 1. dicitur & ipsa sedebat פָּתָח id Genes. 38, 14. integrè dicitur, & ipsa sedebat בְּפָתָח in odio. Sic כָּל הַיּוֹם pro

pro בְּכֶל הַיּוֹם adi Drusium lib.2. de Mosche veccaleph & Kimchi Michlol fol.17, col.3. & Psal. 10, 4. Exod. 30, 34. Ita Proverb 8,22. Dominus possedit me רָאשֵׁית (in) principio vias suarum, sic enim exadissima cum Jobann. 1, 1. convenientia est, & probatur haec expositio ex seque textu. Illud demonstrant haec Ezech. 4, 3. dicitur וְאֶת אֹתָהּ קִיר בְּאֶל וְאֶת pone eam (in) parietem ferreum Pago. Jerem. 37, 4. וְאֶת pone ea in vas unum. Sic Jer. 37, 15. וְאֶת בְּכֶלֶי אֲחַת וְאֶת בְּכֶלֶי אֲחַת proinde retineremus interpretationem? 2. Sam. 20, 3. dicitur וְיִתְנַחַם בֵּית מִשְׁמָרָת וְיִתְנַחַם posuit illas (in) domum custodiae, quod Jerem. 52, 11. integrè occurrit וְיִתְנַחַם וְיִתְנַחַם posuit illum in domum custodiae. Sic Jerem. 1, 16 2, 16. &c. Hoc vero probat comma subsequens, quod ab eodem verbo eadem constructionis forma manente dependet, & בְּ præfixum habet, cui consonat Chald. paraphrasis reddens לְגַהְנָם in gehennam, ubi itidem particula הַ interseritur. Vides igitur quod אֲתָה nota Accusativi mandere debeat, quod & Chaldaeus advertit, quando per יְהָה notam Accusativi Chaldaicam id expressit, & sic à nulla receditur litera, quod in reliquis, quas vidimus, explicationibus, multis faciendum, quibus denique ne vel minima, meo quidem judicio, dubitandi remaneat causa, adjicimus, quod interdum ex altero membro in alterum בְּ repetendum siet, Exod. 6, 3. Joban. 12, 12. Esa. 48, 14. Jerem. 27, 18. &c. רשעים vero est

est à רְשָׁעַ quod propriè significat *irrequietum esse*, sen-
perq; dicente Forst. est culpa, hinc quia improbi vel co-
pore vel animo quiescere nequeunt, sed vel malis animi
perturbationibus assidue ad malum peragendum mo-
ventur, ut *Proverb. 4. 4. 5.* pulchrè nobis describuntur,
רשׁע est improbum est, quod vel ex *Esa. 57. 20.* pater con-
tra non neminem clarissimè. *AbenEsi in Psal. 1. 1.* improbi
sunt, qui non permanent בְּתִחְכָּנָת אֶחָת in eadem consti-
tutione, laudante Buxt. R. Levi definit improbitatem,
quòd sit declinatio ab eo quod decet *E* justum est, sic enim ait:
הַלְשׁוֹן הָוֹא חַנְפּוּיָה כְּרָבֵר דָּרָאוּי

) יְאֵה יְעָשֵׂיר בְּמָזְכֵיו Hieron. & *divitem pro morte sua*.
LXX. οὐ τὸς πλεόνας αὐτὸν τῷ ἀνάρτῳ. Hic de industria, inquit
Merc. in Lex. Pagn. omisimus locum *Esa. 53. 9.* ubi passio Christi
describitur, quod hic nibil sani sentiant Hebrei, in tantis my-
steriis cœcutientes; verilsimè, nihil igitur ex iis adduce-
mus, sed nec Papistas hic χειρος suas αἰνίδες abstinent, qui
putant hunc locum esse corruptum, quos refutavit Clar.
Classius in Phil. sacrà parte 1. quòd lectori remitto. De
sensu verò & vera horum verborum interpretatione di-
versissimæ planè sunt opiniones, nos Beati nostri Luthe-
ri versionem ut non rejicimus, sic & nostram appone-
mus, doctioribus & piis, à quibus hic discedimus, facile
cessuri, si meliora docuerint. Ex antecedente verò.
commate ubi analogia grammatica fusè demonstrata
est, hic locus fit clarissimus, sic cum redbo: & posuit.
(scu fecit, quod δύο κοινῶς repetendum est) *divitem in mer- tibus suis*, id est, divitias longè maximas morte suâ nobis,
acquisivit, & ita à nulla litera fit secessio, sed omnia sim-
pliciter, ut jacent, intelliguntur;

N

Sen

Sensus P.A.
rapbrast.

Sensus ergò est: *Christus non solum peccata nostra in sepulcrum suum abdidit, ne nos irrequietos facerent & ad mala plura instigarent (sic usus sepulturæ Christi ἔγειρικῶς describitur,) sed & summas animæ & corporis divitias exquisitiissimis suis infernalibus doloribus (sic enim vox Mortis sumitur, Genes. 2, 17. Exod. 10, 17. 2, Reg. 4, 40. Psal. 18, 6.) nobis acquisivit & distribuit (sic usus passionis Ἰησοῦς depingitur.)*

(על לא חטא עשה) Hieron eò quòd iniquitatem non fecerit, eodem modo LXX. ὅτι αὐτοὶ μίας οὐχ ἐπινόσειν, ספְּנַת injuria propriè violenta & aperta, differt a גזל quod hoc rapinam rerum; istud verò quamvis rapinam & propriè quidem vehementiorem, quæ interdum cum sanguinis profusione conjuncta est, Gen. 6, 11. Psal. 7, 17. Joel. 3, 19. Amos 1, 11. 3, 10. significet.

רולא מִרְמָה בְּזִין Hieron: nego dolum fuit in ore ejus. LXX. eodem modo. Targb. hoc & præcedens ad subditos Messiae accommodat contra intentionem Spiritus S. Raschi exponit de בְּלֹהֶה τὸ de cultu externo idolatrieo: Verùm hac phrasí propriè sinceritas & candor animi indicatur, vide Joban. 1, 47. 1. Petr. 2, 22. Contra Elymas dicitur plenus omni dolo, Act. 13, 10. Est verò מִרְמָה à רְמָחֵת quod cum רְמָחֵת conferens Försterus, ait, propriè esse elevando præcipitavit, seu in Kal est ejaculari, in Piel eludere, quasi aliquem fallacis arcus more elevare & exterrere sua aut spē. Sensus ergò: Christus ab omni parte innocens fuit siquidem non solum nemini vim aliquam externam & apertam intulit, sed & à moribus ejus fraus & dolus exularunt longissimè animo ejus nibil fucatum ac quasi calamistris innatum fuit.

וְיַהֲוֵה

N₂

Сор-

Consule de regula hac Cl. Dn. Trost. in Gramm. Hebr. & Rudimenta Arabica Erpenij p. 181. Est ergo: Dominus voluit conterere eum morbis affiendo, sic non est, ut cum interpretibus ab ullâ vocis analogia Grammatica recedas.

gas. **תְּשִׁים נָשָׁם בַּפְּשָׁׂו**) Hieron. Si posuerit pro peccato animam suam. LXX. ἐὰν δῶπος τῷ οὐαὶνας τὴν ψυχὴν ὑμῶν si dederitis pro peccato animam vestram, male. In Hebreo enim neque pluralis date nec pronomen vestrum. Optimè Eutberius. Wenn Er sein Leben zum Schuldopffer gegeben hat/et. Hebr. Si posuerit se anima ejus sacrificium. **תְּשִׁים** est ex **שׂוֹן** quod significat ponere arce, cura & ordine. Peculiariter verò de membrorum corporis vel animæ positione ad singularem observationem vel in periculum vel in mortem usurpatur. Psal. 50, 23 Habac. 1, 12 1. Sam. 8, 12 Gen. 24, 2. 1. Sam. 28, 21. **אֶשְׁמָה** est delictum & oblatio pro delicto & quidem graviori. Lev. 5, 16. 7, 1 2. 6, 17 Num. 5. 7. **עֲשֵׂנ** radix est delinquere, peccare, desolare, sunt qui exponant, ob culpam aut pænam afflari, ac cum statu quodam abominationis esse & horrori, quod cum **נָשָׁם** affinitatem habere videatur : Adcas Merc. in lex. Pagn. & expende Hos. 5. 15. 10, 2. Jerem. 2, 3. Esa. 24, 6.

(יראה זרע יאריך ימים) Hieron. videbit semen longatum. LXX. eodem modo. ὅψελαυτέρημα μακρόβιον Lutb. felicius. So wird er Samen haben/und in die lange leben. Targh. hoc exponit de felicitate Messiae subditorum. Sic enim ait: videbunt regnum Messiae sui, multiplicabunt filios & filias, prolongabuntur dies. Hebr. videbit semen, prolongabit die. Videbit semen per Ellipsin justum vel multum

tum aut potius קְרֵדֶשׁ *Sanctum*, ut habetur integrè *Ez. 6, 13.*
 Recitè enim Rabbi. וּבָנָן דָּרְךָ הַמִּקְרָא בְּהַרְבָּה־צְקוֹופָת Sic est mos scripture multis in locis, deficiens autem subintelligitur juxta sensum, *1. Sam. 1, 1.* Semen hominum scil. ut זְכָרִים *Kimchi* supplet seu צְדִיקִים aut ut הַכְּכִים *R. Salom.* vide & *1. Reg. 22. Proverb. 18, 22. 1. Sam. 2 33.* Allusit verò hūc Christus, *Job. 12, 25.* Si granum frumenti mortuum fuerit multis fructus afficeret. Videre semen, Metaphoricè dicitur, quod Targh. recitè exposuit, quoad ipsam Phrasin, & est posteritatem sibi moriendo comparare ac propagare, nempe veram ac perpetuam Ecclesiam, que est spirituale semen Christi. Vide p. 1. *Clavis Flac.* in voce semen. Prolongabit dies *Kimchi* hīc

במו סאמ בספר חזח כימי העז יכי האשר זכריו
 הנביא ואיש משענתו בידו טרוב ימים

id est sicut libros altos inveni: in libro hoc, sicut dies ligni istius dies populi mei, quod Zacharias Prophetæ, quisque babeat scipionem in manu sua præ multitudine dierum. Prior locus, cum quo hunc nostrum confert, est *Esa. 65, 22.* ubi dies ligni, sunt vel ligni vite, & notantur homines quorum vita non brevibus inclusa est spatiis, sed qui vel illud *Sybilla apud Poëtam* de se usurparent;

— — — jam mibi secula septem
 Acta vides, superest numeros ut pulveris aequem
 Ter centum messes, ter centum musta videre:

vel certè sunt dies ligni, quod plantatum est ad decursus aquarum, *Psal. 1.* & est in summis vivere deliciis & in

omnibus negotiis suis fœcundissima uti fortuna. Posterior locus, quem adducit, est Zach. 8, 6. Est ergo prolongare dies hoc loco nunquam non felicissimè vivere, & consentit Daniel. cap. 9. v. 26. Excindetur Messias רְאֵין וְאַיִן & non ei scil. כְּרָת exciso. Particula enim יְנֵה negat rem non actionem & ellipsin nominis inducit, Exod. 22, 3. ut notant Hebreorum clarissimi.

Sensus est: Verum postquam se pro delictis gravissimis, que ab omnibus afflato dignissima habentur in sacrificium Deo patri gratissimum obulerit, summa suavitate posteritatem sanctam ac justam, que ipsum perpetuo celebratura est, aspiciet & diutissimè vel in eternitatem non secus ac si de arbore vita comedisset, vivet, & instar arboris ad decursum aquarum plantatae perpetuo vigebit.

(וְחַפֵּץ יְהוָה בְּיוֹד יִצְלָח Hieron. & voluntas Domini in manu ejus dirigeatur. LXX. hic non integrè, sic enim: οὐ βλέπει κανένας τὸν χρεόν αὐτῷ & vult Dominus in manu ejus. Hebr. & beneplacitum Domini per manum ejus prosperabitur. יְהִי Sæpè notat ministerium. Num. 33. l. 36, 13. Esd. 3, 10. > verò generaliter est perrumpere, pertransire, valde & sine impedimento vim suam exerere & nunquam ferè non in bonam sumit ut partem. Peculiariter in Kal cum Spiritui tribuitur, significat Spiritus motum præclarum quo viretus se se statim exerit heroica, omnia perrumpens & vincens, ut in Samsoni Jud. 14. 7. Samle 1. Sam. 11. Davide 1. Samuel. 16, 13. videre est. Confer & Amos 5. 6. Ps 45, 6. 2. Sam. 19. 18. Sensus ergo: Benevolia Dei voluntas per ipsum adeò feliciter, efficietur, ut ipsi nec Diabolus, nec mundus, nec aliud quidvis impedimento esse possit, quo minus fractis qui-

Sensus Para-
pbraſt.

Sensus Para-
pbraſticus.

*bus vis repagulis perrumpat suosq; in libertatem afferat perpe-
tuam.*

סְעִמֵּל נַפְשׁוֹ וַיַּרְאָה יְשֻׁבָּע (Hieron. pro eo quod laborabit anima ejus videbit et saturabitur. Chald. ut solet ad subditos haec accommodat, sic enim ait: מְשֻׁבָּד עַמְּמִינָה: וַיַּשְׁזַׁיב נֶפֶשׁ חָנוּן יְחִזּוֹן כְּפֹרְעָנִיָּה סְנָאִיהָן יַסְבָּעָן מְבוֹת מְלָבִיהָן à servitute populum liberabit animas eorum, videbunt vindictam de inimicis suis, saturabuntur de preda regum eorum. Hebr. est: ex labore anima sua videbit, saturabitur. Duplex hic Ellipsis. I. ad ראה videbit, subaudiendum, sicut integrè haec phrasis occurrit, Jerem. 29, 32. Confer Psal. 106, 5. 128, 5. Eccles 2, 1. Ita Kimchi hic explicat; ראה טוב; Rasche: היה ואכל ושב ולא היה גוז. וחומס erit edens et saturabitur, et non erit abripiens et deprendans. Ipsum vero ראה constructum cum ב significat optata videre cum magna animi voluptate et singulari quadam oblatione. Cant. 6. 11. 1. Sam. 6, 20. Abac 1, 5. Prov. 29, 15. Eccles. 11, 4. Psal. 54, 9. II. Est asyndeton, videbit, saturabitur pro, et saturabitur, quæ figura hic sua non caret emphasi, solent enim eam ad commotiores & celeriores animi affectus indicandos adhibere, considera saltem, Exod. 15, 9. 1. Sam. 15, 6. Jud. 5, 27. 1. Cor. 13, 4 1. Thess. 5, 14. & ita erit, quod statim, largissime omnibus bonis sit circumfundendus. Ceterum עמל notat laborem seu dolorem molestum animi & corporis, & propriè anxiū illum laborem, qui homini ob transgressionem in horto Eden est impositus, cognitionem enim habet cum טעל prævaricatus est. vide Psal. 90, 10. שבע peculiari modo & stylo scripturæ sumitur pro gaudio divino & potissimum in vita æterna abunde perfaci. Psal. 16, 11. 17, 15. 22, 27, 65, 5. 91, 16.

Sec.

Sensus est: *Laborandum quidem erit animae ejus ob proximam Adami transgressionem: verum tamen eripe us singulari delectatione & suavitate, bona inuenietur iisdem sine cædio abundè in vita eterna perfruetur.*

(ברעהו יצרייך צביך עברוי לרבים: Hieron. in scientia sua justificabit ipse justus servus multos. LXX. δικαιῶσαι δίκαιον ἐγλένοντα πόλεος justificare justum bene serientem multis, ambiguè, illud enim justum bene servientem est vel justificans, sicque dicendum fuisset πόλες, vel justificatus, & sic contra veritatem, Hebraicam. Bene Hebræ expressit cum Luthero Pagninus. In scientia sui justificabit justus servus meus multis. Passim & de fide salvifica hæc esse legenda, docet analogia scripturæ. Joban 17, 3. Luc. 1, 17. 1. Joban. 4, 12. Je' em: 9, 33. Roman. 3, 26. Nec repugnat 2. indeoles lingue, siquidem ut notat R. David Kimchi super verba Esa. 21. כל אנהחה: רל מה טהני פאנחיןס מפחרה כי הכנויים בשמורץ יפלו על הפעול ועל

vult dicere quo ingemiscunt præ timore ejus, quia affixa in nominibus cadunt tam supra activam quam super passivam significationem, & Exempla habentur Eccles. 9, 6. etiam amor eorum, id est, quo amantur, Jerem. 51, 35. injuria mea, quæ fit mihi, Hagg. 3, 19. Gen. 50, 43. Hunc sensum nostrum genuinum esse docent Pagn. cuius versionem vidimus. Cornel. à Lap. Vatablus. Sanchez, quibus addimus Kimchium, hic enim sic ait.

יפירוש ברעהו: כפו שכח ב כי מלאך הארץ

רעה את ת: וכתיב כי בילם ירעו אותו זהןך.

עברית ישראל שהוה צרייך וירדע את רה

Id est, explicatio in scientia sui: quemadmodum scriptum est

est; quoniam repleta est terra scientia Ieboveh (Esa. II, 9.)
Et scriptum: quoniam universitas eorum cognoscet me. Et ecce servus meus Israël, qui fuit justus et cognoscens Dominum.
Justificabit igitur per fidem multos, id est, efficiet ut acceptentur a Deo pro justis. Hoc enim manifestè indicat,
commassequens, iniqüitates eorum portabit, quod modum justificandi indicat.

(וְעַוְנָתֶם הֵוָא יִסְבֵּל) Hieron. Et iniqüitates eorum portabit. LXX. eodem modo. Optimè, Luth. Denn Er trägt ihre Sünde. Ratio enim hīc continetur, qui cognitione sui multos possit justificare. Vau verò significare. Nam etenim, notiù s est, quām ut probem. Vocabula hæc omnia superiùs explicavimus, Targh. hīc. nam pro delictis eorum orabit Kimch. adducimus, qui sic:

הֵוָא בְּצֹרְקָתוֹ יִסְבֹּל עֲוֹנָתֶם הֵגְיוִי כִּי בְּצֹרְקָתוֹ.
יְהִי שֶׁלֹּם וְטוֹב בְּעוֹלָם אֲפִילּוּ לְגֹזִיבָה.

ipse in iustitia sua bajulabit iniqüitates gentium, quoniam propter iustitiam ejus erit pax et bonum dominantibus eis, etiam se gentes fuerint, quod propter Phorinianos glossematis Rabb. haud raro utentes, adducere voluimus, ut videant ob Christi iustitiam pacem nobis contigisse, licet hoc Rabb. haud attenderint.

(לְכָן אַחֲלָקָדְלוֹ) Hieron. ideo dispertiam ei plurimos. LXX. Μαὶ τὸν ἀντὸν ἀληγονούσα πόλις ideo ipse possidebit multos. Targh. ipse dividet sibi prædam multorum. Hebr. properea distribuam illi in multos. Ellipticum genus, quod Luth. supplet, quando ait, Darumb wil ich ihm grosse Menge zur Beute geben; Rashi bteu R. Salomon נחרחה וגורל ברבים עם האכיה בראשונים sic explicat: לְוֹ

דְּלַק תַּדְּלֵק distribuam illi possessionem & sortes in multos cum patribus antiquis. Sensus horum verborū simplicissimus, tū pro ל dicamus positū, in pro ad vel inter super, quemadmodum Psal. 18, 50. Lev. 16, 22. Hos. 12, 6 Gen 11 4. & hūc, ut hæc cominodè intelligas, confer Psal 68, 19. Ephes. 4. 8. Sensus ergo est: Merito ille tot tantaq; bona consecutus est & à me Deo Patre pro hominibus & que in illos conferat jure optimo accepit, ut in multos illa sufficiant imò omnibus satis essent, si modo non renuerent accipere, vid. Tarn. in h. l.

וְאַתָּ עֲצֹמִים יַחֲלֵק שֶׁלֶת) Hieron. & fortium dividet spolia, eodem modo LXX. Luth. recte: Und Ersol die Starcken zum Raubehaben. Hebraicè: & robustos dispertietur predam, Robustos videlicet Disbolum, mortem, infernum, peccatum, 1 Cor. 15, 24 25. 26 54 Col. 2. Est vero רְלָק dispertiri tam in partes quam in ordines, classes, officia, & vices, 2 Paral. 23 18. Jos 18 2.22, 8 Prov. 17 2. de hereditaria distributione, Num 26 55. Esa. 9.3. Juds. 5.30. Psal 68, 13 de divisione spoliorum.

חַחַת אֲשֶׁר הָעֵרָה לְמוֹת נֶפֶשׁוֹ) Hieron. pro eo quod tradidit in mortem animam suam. LXX. αἴθιψη παρεδόθη εἰς θάνατον ψυχήν προ. eo. quod tradita est anima ejus in mortem. Targh. רַמְסֵר לְמִתְחָבֵב שְׂמָךְ eo quod tradidit morti animam suam, quod Hebræo, cum quo fonte & Luth. facit, planè responderet. הָעֵרָה vero Rashi & Kimchi explicant per שְׂפָךְ. Sic enim hic: שְׂפָךְ נֶפֶשׁוֹ לְמֹתָתָן וּכְנַזְעֵר כְּהַת effudit animam suam in mortem: & sic effudit hydram suam, Gen. 24 20, unde apparet, quod effundere animam suam in mortem, indicet 1. voluntariam passionem, ubi vita instar aquæ effunditur. 2. passionis & mortis veritatem & copiam, quod ita omnes suas vires quin ipsam tandem animam effuderit, ut ne vestigium quoddam vitae

& vi-

& vitalis Spiritus remanserit. Confer & *Psal. 141. 8.* Complementum habes, *Job. 10. Marc. 5. Matth. 27.* שֶׁנַּה est anima & in lingua; *Arabica, Syra, nec non Hebreia quandoq; est datus ipse 1. Cor. 14. 28. Jer. 51. 14.* Est ergo tradere animam, scilicet ipsum morti exponere, vide quæst. c. i. in fine.

רֹאשׁ־בְּשָׁעִים נְמֻנָּה Hieron. Et cum sceleratis reputatus est. LXX. καὶ τοῖς ἀνόμοις ἐλογίζεται inter improbos numeratus est. Luth. **Den Übelthätern gleich gerechnet ist.** Hebr. & cum prævaricatoribus numeratus est. **רָאשׁ** significare quandoq; cum alibi probatum dedimus. Emphasim **עֲשָׂה** superius vidimus. **נְמֻנָּה** est ex **טָנָה** numeravit, non nulli putant hac radice eam Arithmetices partem significari, quæ *Subtractio* dicitur, (vide 1. Reg. 8. 5. 2. Paral. 5, 6.) sicq; non tantum indicaretur, quod prævaricatoribus annumeratus sit, *Marc. 15. Luc. 22.* sed & quod prævaricatores ipsi fuerint prælati, quod de Barrabam verum est.

וְהָוָא חַטָּא רַבִּים נְשָׁנָה Hieron. Et ipse peccata multorum tulit, Sic LXX. & Luth. Targh. iterum: Et ipse pro peccatis multorum orabit. Kimchi hic cæcudit, nolo adducere. **נְשָׁנָה** vero est ex **חַטָּא** est propriè defletere, aberrare à scopo, in quem collimare debes, quæ significatio clarissimè probatur ex *Jud. 20. 16.* hinc est **חַטָּא**, quod peccatum, delictum, culpam plerumque ingentem significat *Deut. 24. 16. 23. 22. Ezech. 23. 49.* **רַבִּים** multorum, id est, Electorum, ait Musculus hinc. Verum pronobis hinc *Calvinus* respondeat, sic enim ait h. l. *Qui vertunt multos Prophetæ mentem pervertunt.* Et polcea probat Multos pro omnibus collocari ex *Rom. 5. 19.* quod contra discipulos Calvini magistrum hinc deterentes notamus. Et multos hinc esse omnes ex v. 9. apparat. Cetera superius vide.

וְרַפֵּשִׁיעִים יָפְגִיעַ Hieron. Ἐ pro transgressoribus ro-
gavit. LXX Καὶ οὐαρίας αὐτῶν παρεδόθη Ἐ propter pec-
cata eorum traditus est. Targh. orationis ponit fructum, quan-
do sic reddit: מְרוֹדִיא יְשַׁתְּבַק בְּדִילְיוֹת rebellantibus
remitetur propter eum. Hebr. est Ἐ pro defectoribus inter-
cessit, quod in ara crucis peractum esse memorant Evan-
gelistæ, & adhuc postquam ex mortis violentia creptus
est ad dextram Dei considens pro nobis orat Rom. 8. sc-
cūs ac Apostata, Pistorius in hodoget. p. 271. qui exinde nos
idololatrias accusat & Salmero in disp. in 1. Timoth. im-
puidentes nebulones (ipse impudentissimus) vocans nos,
qui Christo ad dextram exaltato nomen Advocati & in-
tercessoris tribuat, & alii statuunt. Voces superius vi-
dimus.

APHORISMI PRACTICI.

1. Deus suos tandem liberat, nemo ergo sub onere calamita-
tum desperet. De Christo hic audimus, quod tandem ex
summa ista miseriâ sit manu potentissimâ creptus. Ne du-
bites ergo anima pia, & te creptum iri, Deo si confisa
fucris &c.

2. Christus revera resurrexit. Ergo & nos quondam
resurgemus. Christus siquidem exemplum fidei nobis
præstítit, ut hoc sperent membra in se quod præcessit in capite,
ait August. serm. 143. de Tempore. Hac resurrectione, se eri-
gebat Job. c. 19, 25. Christus ipse alibi: Υπέρ εγώ Εγώ νοσού-
μενος, dux resurrectionis à Justin. Mart. Clavis sepulchrorum
nostrorum Ἐ pignus nostræ resurrectionis, à Tertull. fidejussor
communis resurrectionis, à Theodoreto.

3. Chri-

3. *Christus verè mortuus.* Dicitur enim abscissus è terra viventium, &c.

4. *Christus nostram impietatem in sepulchrum suum sepelivit,* ex v.9. Schola stici triplicem sepulturæ Christi fecere effectum. 1. Est veri probatio. 2. Speci collatio. 3. Exempli imitatio. Fuit enim 1. sepultus, ut nemo de morte & perfectâ satisfactione peccatorumque sublatione ambigere posset. *Sepultus fuit* 2. ut contactu sanctissimi corporis sui sepulchra nostra sanctificaret. Sunt enim alias plena ossibus Matth. 23, 27. in quibus putredo & vermes habitant. Sed hoc soletur nos, quod Christus ea purgârit, & ex sepulchro mortuorum fecerit domū viventium, instar veri Elisei 2 Reg. 13, 21. Exempli imitatio, 3. notat Spiritualem nostram cum Christo sepulturam, Rom. 6. 4. Benè Augst. *Sepultus est*, ut nos sibi vitiis & concupiscentiis sepeliret, serm. 181. de Temp. pulcrè Origenes in c. 6. Rom. *Mori prius oportet peccato*, ut possis sepeliri cum Christo. *Mortuo enim debetur sepultura.* Si enim vivis adhuc peccato, consepeliri non potes Christo, nec in novo ejus sepulchro collocari, quia *vetusti-
bi homo vivit & non potes in novitate vita ambulare.*

5. *Omnes Christiani divitiae in morte Christi sunt repositæ.* Ex eodem versu. *Armarium est mors Christi*, ex quotela contra quosvis adversantes depromimus: *Fons vitae est*, ex quo aquam solatii plenis haurimus manibus. Affligit te igitur conscientia ob peccata, terret mors, minatur infernus, insultat Diabolus & te deperditum & damnatum clamat; oppone ei mortem Christi, quam perpessus est, ut tu viveres. Animam suam pro te posuit Job. 10, 11. Conclusus es in ergastulum quoddam anxietatis: *Christus mortuus est*, ut resurgens januas clausas transiret, & Apostolis misericordia succurreret, &c.

6. Christi innocentia in dictis & factis, nostra expiavit in verbo & opere peccata: Decies ab amicis & inimicis, observante Dn. Förster, in passione Christo datum. legimus testimonium innocentiae & hic Esaias idem testatur, ne dubitaremus, quin perfectissime simus liberati, quum innocens pro nocente sit passus. Talem enim pontificem nos oportebat habere, &c: Hebr: 7, 27. 26. Digne, ait Augustinus, delivit aliena peccata qui non habuit propria.

2. Pii sunt semen Dei, ex vers. 10. Et 1. respectu originis 1. Petr. 1, 23. Johan. 12, 24. 2. respectu progressus; ut enim indies frumentum magis magisque seminis formam induit; sic & nos virtutes spiritualis vitis nostrae Job. 15, 2. imitari debemus, donec tandem adolescamus in virum perfectum Ephes. 4, 3. Respectu egressus. Semen in terram projectum non interit: Nec nos interibimus, sed tandem resurgentemus, 1. Cor. 15.

8. Per manus Christi voluntas Dei prosperè effecta est. Pugnavit quidem diabolus, mundus Christo adversatus est: Verum calcaneum tantum lacerare potuerunt, ipse vero Christus instar Simsonis Philistæos occidit, Judic. 13. Instar herorum istorum per medios Philistæos Spirituales fontem vita ob sidentes perrupit, nobisque aditum paravit latissimum, ut omnes &c: Job. 6, 39. 40.

9. Christus post passionem omnibus saturatus est bonis, ex vers. 11. Expetuit anxiè nostram salutem, hanc nunc consecutus est. Petiit glorificari eâ gloriâ, quam apud Patrem habuit, Johan. 17. in hanc per passionem ingressus est. Ne ergo & cum Christo pati, vestigiis ejus infestere, 1. Petr. 2, 21. tuamq; crucem tollere, Matth. 10, 38. detrectes. Sic enim, ubi simul cum Christo paclus fueris, cum eodem quondam regnabis, 2. Timoth. 2, 12. Certe namq;

ta namq; & secura expectatio promissio beatitudinis, ubi est participatio dominica passionis, Leo Magn. serm. 9. c. 1. de Quadrag.

10. *Cognitione Christi salvamur.* Loqui non de historicâ cognitione Esaiam, dictum in Analyti. Cognoscere enim hebraismo, per quem verba notitia significant effectum & conseq. effectum, est scire, amare, colere, adhærere, qui verò Christum non amat, sit avāḡia, μαρτ̄ιν ἀδαι. 1. Cor. 16, 22.

Si Christum discis satis est si cetera nescis,

Si Christum nescis nil est si cetera discis.

II. *Omnia Christo sunt tradita, ut omnia ex manu ejus accipiamus,* v. 12. Vide Eph 4 8 1. Cor. 12. Job. 1 & 14.

12. Nihil adeò validum, quod Christo repugnare posset. Fortes quidem sunt, mors & Spiritus infernales qualitate & quantitate seu multitudine, Jobi 41, 17. 18. 19. Luc. 11, 24. Attamen devicti sunt, & pedibus Christi subiecti. Non igitur mortem amplius velut leonem timeamus, sed tanquam pellem pedibus conculcemus, ut ait Bernhardus in Epist. ult.

13. *Christus patiens pro iis qui eum cruciant, orat.* Vide sis mihi hic, o anima devota, hujus tui meōr̄t̄s ē inēt̄s summam φιλανθρωπίαv. Expansus est manibus, & pedibus: caput spinis vulneratum: torsum flagellis percussum: genae alaphis commaculatae; nil restat præter linguam, & hanc tamen tibi impendit, & pro te orat. Nos homines in angustiis constituti, vel ex impatientiâ murmuramus, sicut Jobus c. 3, 2 Jeremias cap. 20, 9. vel divinam vindictam imploramus, sicut Eliseus 2. Reg. 2, 24. Elias 2. Reg. 1, 20. vel mala inferenti mala rependimus vel certè longas, & odiosas apud Deum querelas de nostra miseria instituimus:

mus: *Tuus verò hic Jesus non leviter læsus, sed toto corpore percussus, non sui sed nostri causâ, nihil tamen impatiens est, sed ut percussorem sanet, pro eo orat; ut crucifigentes salvet pro iis intercedit. O summam nostri salvatoris patientiam! Nihil reliquerant, quod non vulnerârunt exceptâ linguâ: Et hanc unicam tamen non sibi sed vulnerantibus prodesse cupit.* Vide sis omnino quæ piæ alia in hanc sententiam Cyprianus dicat, de duplicitate martyrum. fol. 596. b. §. 14.

Fac Domine Iesu, ut quoties mala patimur, cruce premimur iniquitate hominum divexamur, hac tua nobis patientia in memoriam redeat, sic certè Et mala virtute patientia tua bono vincemus Rom. 12. v. ult. Et tandem tecum vivemus.

QUÆSTIONES.

I. An hic Propheta de resurrectione an verò de passione agat? R.

I. Interpretum haud ignobiles posterius arripiunt, (Forer. Sanchez, Leo Castr. Junius Rivetus & alii) & ipsum ἡμέρα ignominiosam mortem significari putant. Verum textus coherentia alia demonstrant. Agit enim nunc de iis quæ Christi resurrectionem sequuntur, quando dicitur, quod nemo ejus generationem possit enarrare, quod visurus sic semen Et prolongatus dies suos, spolia amplissima sit distributurus, &c. quæ omnia referri ad statum exaltationis ex scripturæ analogia facile patet, vide Rom. 6. Epb. 4. Unde sic:

Quicunq; fructum resurrectionis describit, illum de resurrectione agere vero similimum est.

Sed Propheta describit hic fructum resurrectionis. E. 2. Ver-

2. Verbum נֶקֶד propriè, non de mali immissione, sed liberatione ex eo usurpari, probat Tarnov. ex Genes. 5, 24.
 2. Reg. 2,9,10. Ezech. 24,17. Jon. 4,3. quem vide. Et confirmat Kimchi qui hoc comma per מִכְלָזָה נִפְרוֹת liberat⁹ est de istis omnibus exponit. Nec obstat quod & Passionum fiat mentio, siquidem harum ut medii per quod Christo fuit introeundum in gloriam, commodissimè meminit.

II. An Christus seipsum resuscitaverit?

1. Dicitur in textu, quod Christus erexit⁹ sit è carcere, in conjugatione Pual, quæ verba notant passionem ab alio illatam, ut integer doctorum Hebræorū chorus testatur.
 2. Verùm, ut ambabus damus Christum à Patre esse resuscitatū, Rom. 4,23. Epb. 1,20. Act. 2,24. 32 c. 4 10,5,30. Col. 2,12. attamen eadem scriptura Christo vendicat resurgendi voluntatem, Joh. 2,19. potestatem Joh. 10,18. actualem semet-ipsum ζωντα seu vivum exhibendi virtutem & impletionem, Act. 1. Mattb. 26,6. ut taceamus opera Deitatis ad extra esse indivisa Christumq; δύναμιν seu virtutem Patris nominari. Cor. 1,24. Unde bene Cyrillus de Christo ait, lib. 1. in Es. cap. 9. Excavavit suum ipsius templum, cùm ipse sit potentia Patris. Si enim ipse est resurrectio & vita, quid tandem ad vivificationem desideraret vita? Et si aliorum corpora excitasse conspicitur sua etiam vi ac potentia, quidni ante aliorum corpora suum proprium resuscitaret?

3. Errant igitur Photiniani gravissimè, qui ex subordinatis faciunt opposita & cùm Pater dicatur Christum resuscitasse, filium seipsum exsuscitasse, perficta fronte negāt, quin ut absurdum, ridiculum, impossibile, & insignem errorem hoc traducunt, vid. Scmalc. de pers. Christ. conir. Franz Socium in disp. de unius Filii exist. Catech. Rakov. c. 11. de Offic. Christi, Ostrood. l. 2. contra Tradel. c. 10. qui ex dictis satis refutantur.

III. Annon sit blasphemia Christum dicere peccatorem, cùm absque omni dolo sit, & à peccato alienissimus?

1. Ita quidem videtur Cornelio à Lapide in comment. super c. 2. Epist. Petr. 1. Lorino in eandem. Bellarm. de justific. lib. 2. c. 7. § 7. col. 918. nec non Kolovrat & Janino in colloquio Pragensi, qui hoc Lutherò nimis exprobrârunt, quod scripsérunt Christum maximum peccatorem futurum tom. 5. lat. Jen. f. 348. anno 1524.

2. Verùm distinguimus cum B. Lutherò in comment. super Epist. ad Galat. (ex quo hæc habent Jesuitæ,) anno 1534. (non verò Anno 1524.) edito; inter personam Christi quoad se consideratam, & sic planè innocens est, nec unquam ullum peccatum fecit: & inter personam Christi respectivè consideratam, quatenus reverâ peccata nostra ipsi imputantur, & hac ratione cum omnium iniquitates in Christum sint coniectæ, maximus peccator non ob peccatum in hærens, sed imputatum dici potest.

3. Probo verò hoc:

Quicunq; potest dici ipsum peccatum & execratio, ille & peccator absq; blasphemia eodem sensu, quo dicitur peccatum & execratio, dici potest.

Sed Christus dicitur peccatum 2. Cor. 5. v. ult. nataq; Gal. 3, 10. Ergò &c.

4. Majoris consequentiam probo autoritate Chrysostomi. Sic enim ille in 2. Cor. 5. v. ult. Justum fecit Deus peccatorem, ut peccatores faceret justos. Imo neg. sic dixit sed quod multiò majus erat. Non enim habitum posuit sed qualitatem; nō dixit peccatorem sed peccatum, ut nos fieremus, non dixit justi, sed justitia, & justitia Dei. Dei enim est ista, quando non ex operibus

ribus sed à gratiâ fit justificatio. Et Maximil. Sandeus Jesuua
in *Maria Patrona* pag. 8. (Mogunt 1630. cum approbatione
superiorum edita) de abstractis sic ait: *Cùm n. quempiam*
adeò perfectum in genere aliquo re-um significare volumus, ut
*nihil addi posse videatur & reliquos omnes in eodem exag-ge-
ra-ta quadā ratione superare, non contenti nominibus que à Dia-
lect. concreta dicuntur, abstractis utimur, quasi tanta perfe-
ctionis sit, ut non formam rei partcipet, sed sit ipsa ille forma.*
Cur igitur Christum qui Peccatum ipsum dicitur nō pos-
semus sensu orthodoxo Peccatorem, quod minùs est di-
cere? Unde ipse *Estius in comm. super locum dictum, Chri-
stum aliquoties peccatorem nominat, & f. 591. Nostricau-
sa tractabat eum tanquam ipsum peccatum, ipsum scelus, id est,*
*tanquam hominem insigneriter sceleratum, ut in quo posuerit ini-
quitatem omnium nostrūm. Idq̄ more capri emissarij qui porta-
bat omnes iniquitates filiorum Israel, quas ejus capit̄ pontifex
fuerat imprecatus. Lev. 16. Hæc Jesuita.*

5. Ad minorem excipiunt, 1. quod Christus dicatur se-
mel peccatum, semel maledictum. 2. quod per tropum
hæc intelligenda sint, id est, hostia pro peccato. 3. Aliás
sequi Christum esse filium diaboli. Vide *Bellarml. d.*

6. Respond. 1. Id falsum quod semel tantum dicatur
peccatum, siquidem & in hoc loco dicitur δελιθος delictū,
quod plurimi κατὰ τὸ πνεῦ accipiunt. 2. Sit ita, & ea quæ
semel in scriptura dicuntur, fide eadem sunt accipienda,
qua reliqua, quicquid Photiniani, quorum & hæc est ob-
jectio, in alia licet causa, vid. *Smalc. de divinit. cap. 23.* ob-
ganoiant.

7. Ad 2. Non nego, quosdam sic explicare illud Corin.
verū I. oppositio aliud monstrat. Argumentor sic:

*Quā ratione nos in Christo vel per Christum efficiimur justi-
tia Dei, cā ratione & Christus fit peccatum.*

Sed efficitur justitia Dei imputative. Ergo &c. Et hoc argumentum ipsum Estium commovit, ut nostram approbarit sententiam, licet, quod probè novi, imputationis vocem mīrè detorqueat. 2. Consentunt patres Chrysostomus enim sic ait: Ιὸν γένεν ἡδικηκότα τὰς ἡδικηκότας κολαθῆναι εἴσασεν; ἀλλ' σύκειπε τῷ γένει. ἀλλ' ὁ πολλῶς μεῖζον δέ τοι τέθηκε πεπίου δὴ τῷ γένει; τὸν μὴ γνόντα αἱμαρτίαν Φησί, τὸν αὐτὸν, δικαιοσύνην ὃν τε αἱμαρτίαν ἐποίησε τῷ γένει. Δέ τοι ὡς αἱμαρτωλὸν κατεχεῖντας αἱφῆκεν ὡς ἀπικατέρατον διποθανεῖν ἀπικατέρατος γένος ὁ πρεματύρῳ διπήξυλος τῷ διποθανεῖν τὸ γένος διποθανεῖν πολλῶς μεῖζον ἦν.

8. Ad 3. respondeo, non is cui peccatum imputatur, diaboli filius dicendus est, sed qui peccatum facit, I. Joh. 3,8. ὁ ποιῶν τὴν αἱμαρτίαν καὶ τὸν αἵματόν τοι. vide & Joban. 8,44. Christus verò nullum unquam peccatum fecit; sed venit ut opera diaboli dissolveret. Lutherus scipsum loco allegato à falsâ accusatione liberat, quem adi, nos pergeamus ad 4. questionem.

IV. Annon Esaias sententiam Pontificiorum, nos justitiâ infusa coram Deo justificari confirmet, quando Christum justificare multos in scientia sui asserit? R.

I. Consistere justificationem nostram non in *inbasivâ* quadam qualitate, sed in *imputatione* contra adversarios facile probamus ex modo justificandi Abrahamicō & omnium fidelium. Sic enim argumentor:

Quomodo Abraham fuit justificatus, & ita quo omnium beatorum salus consistit, eodem modo & nos justificamur, & in illo nostra etiam salus consistit, Rom. 4,11.23. Gal. 3, 8.

At per imputationem Abraham fuit justificatus, & in imputatione salus beatorum consistit. Ergo &c. II. Mi.

II. Minor probatur Rom. 4.3.6. unde commentum Photinianorum, nullum ante Christum imputatione fuisse justificatum satis refellitur. Vide Smalc. contra D. Franz. disp. 4. thes. 15. Quid verò nobis imputetur, non omnium itidem una sententia. Conveniunt Papistæ, Plotini, Arminiani seu Remonstrantes fidem nobis imputari ad justitiam. Sic enim Pistorius in hodoget. p. 171. *fides non Christi justitia nobis imputatur ad justitiam.* Bellarm. lib. 1. de justific. c. 17. credenti in eum qui justificat impium reputatur *fides ejus ad justitiam, ubi ipsa fides censetur esse justitia ac per hoc non apprehendit fides justitiam Christi, sed ipsa fides in Christum est justitia.* Similia vide lib. 2. c. 9. Sic Pererius in c. 4. Roman. & in c. 15. Gen. *Quid est reputari ad justitiam? fuisse Abramum per illum actum credendi tanquam ex verâ & perfectâ justitiâ profectum Deo gratum.* Adi & Beccanum part. 2. theol. Schol. c. 2. §. 13. p. m. 340.

III. Socinus in Prælect. Theol. c. 15. *Fidei justificanti actionem tribuimus, quæ aliquaratione in causa est, ut nos Deus pro justis habeat, fidemq; nos justificare dicimus.* Idem de Servatore lib. 4. c. 4. *Fidem imputari ad justitiam nihil aliud est, quam nobis fidem justitiae loco duci, non autem Christi justitiam nobis imputari.* Smalc. dispur. 4. contra Franz. *Non innocentiam & justitiam Christi credentibus imputat Deus, sed fidem illorum imputat illis pro justitia.* Similia habet Socinus dial. de justif. p. 14. & 54. in notis in dialog. de justif. p. 27. Ita & Remonstrantes confes. c. 10. sect. 2. *Fides ipsa in justitiam imputari credenti dicitur, c. 18. sect. 3. immo ipsius etiam fidei ad justitiam, & pro justitia liberalis ac munifica imputatio.* Sic apolog. ad Censur. Profes. f. III. *Causa non est, quæ censores movere posset, cur hanc Remonstrant sententiam de fide seu fidei obedientia, quod uidelicet in negotio justificationis consideranda*

randa veniat, ut opus, sive ab illo noster censuerint Socinianam aut Sociniano Pontificiam, &c.

IV. Ex his satis patet in eo convenire adversarios, quod omnes negent, justitiam Christi, nobis imputari, quin id *figmentum*, Pistor. *in hodoget. putativum* Bellar. lib. 2. de justif. cap. 4. *inane figmentum*, Hagerus Jesuita: *inscitiam populararem*, Sandæus l. d. p. 18. adeò fædam & execrabilē sententiam, ut pestilentior error post homines natos non exiterit. Socin. de Servat. lib. 4. *Satanae imposturam* Smalc. contr. Franz. disp. 4. expressè nominent; sed actum fidei (cu' nō credere idq; sensu proprio non metonymicè, ut Ar nim. prefat. ad Hyppol. loquitur, nobis imputari dicant, sicq; ex fide opus faciunt, quod expressè Paulus gratiæ Dei oppositum in justificatione asserit, Rom. 4, 5.

V. Fuisse proinde istam justitiam imputatam justitiam Christi, sic probo:

1. *Præqua justitiâ Paulus omnia ut σύβαλα habuit, & quā babere coram Deo unicè contendit ea est illa justitia qua Abraham imputata est, & ex quā beatitudo oritur. Majorem hanc neminem negare posse certissimum puto, quum Paulus expressè alias ita concludat, neminem nisi eo modo quo Abraham justificatus fuerit, justificari. Vide Roman. 4. Galat. 3.*

Sed præjustitiâ Christi omnia ut σύβαλα habuit. Ergo &c. Minor est ex Phil. 3, 9. καὶ ἐυρεθὲν ἀντὶ μὴ ἔχων εἰκὸν δικαιούσιν τὴν ἡγεμονίαν, αλλὰ τὴν θελήσαντες χειροτελῶς ἐπιδικαιοῦντες τὴν πίστην. Uli inveniar in eo non habens justitiam meam, qua est ex lege, sed illam, qua per fidem est Christi, qua est ex Deo justitiam in fide.

2. *Quæ justitia nobis imputatur, ea est aut nostra, aut Christi, aut ex utraq; conflata.*

Non

Non nostra. Ratio 1. quia Paulus dixit, quod beatitudo in eo sit posita, ut peccata tegantur. Hinc ita:

Quicquid peccato contaminatum est, id in justitiam coram Deo nobis imputari nequit. 2. Sic Pauli ratio non subsisteret. Intendit enim & probat, quod non ex operibus justificemur. Justitia vero propria, quam fecimus, consistit in operibus, *Tit. 3, 5 Rom 10, 5 Gal. 3, 12.* Si ex utroque, tunc nos ex parte nos ipsos justificare possemus, quod contra Paulum. Ergo est aliena, & quidem Christi, alia enim non datur.

VI. Videbimus nunc qui ex hoc nostro loco probet Bellar. inherentem justitiam esse, qua formaliter justificamur coram Deo. Verbum esse in hiphil ait, & sic esse justum facere, nec posse ad significationem forensem trahi, 1. quia dicatur, *in scientia sua*, 2. quia dicatur *ipse iustus*, 3. *servus meus*. 4. *Iniquitates eorum portabit*.

VII. Verum respondemus paucis, verba in bipartite notatione translationem actionis facile damus, verum id sit vel effectivè vel permissivè, 1. Sam. 25, 22. 14, 36. Jos. 9, 15. Ps. 119, v. 31. ubi Junius permisit confundi: vel declarativè, Prov. 17, v. 15. 2. Sam. 15, 4. Jobi 10, 2. Gen. 30, 13. & alibi (alios verò modos nunc præterimus,) nec Jesuitæ id negare poterunt. Ipse enim Bellarm. lib. 1. de justif. cap. 1. quartam verbi justificandi facit declarativam, cum quo Beccanus in disput. de justificatione Catbol c. 1. tbesi. facit. פִּתְרָה verò ullibi significare justitiæ habitum infundere per quem justificemur δικαιούσις negamus, nec rationes Bellarmini, quod hic ita accipiendum, id probant, ut quivis facile animadvertisit, qui novit in foro non tantum judici sed & advocato suas esse partes, sicq; perpetuo Consequentiæ virtio Bellarmini discursus hic laborat, ut videbimus in confitu.

V. An-

V. Annon Esaias contradicat Johanni Aſſerenti Christum non orâſſe pro mundo?

Johan. 17,9. R.

1. Urgent posterius valdè acriter Calviniani, ut probent Christum non satisfecisse pro omnibus, quūm non orârit pro omnibus, *Piscat. in thes contra Schaff.* p. 190. *Keckerm. System. Theol. I. 3. c. 4.* *Perkinsius de Predestinat. modo ac ordine* p. 20. & *Scharpius in curs. theol.* p. m. 403. arg. 4. *Palatin. Theologi in actis synod. Dordrecht.* de Reprobat. pag. 5'2. *Embdenses ibid.* p. 660. *Bremenses ibid.* p. 649

2. Sed R. distinguendum inter officium sacerdotale & Propheticum. Istius respectu Christus pro omnibus orat, quia pro omnibus etiam mortuus est, ut probatum superius: *Hujus* verò pro solis ministris, quibus officium prædicandi commisit. De priori loquitur Esaias; de posteriori Johannes, quod patet ex v. 18. & imprimis v. 20. ubi expressè Christus quasi per ἵπανόρθωσιν quandam subjicit, quod non pro iis, pro quibus videlicet Apostolis hactenus orârit, oret tantum, sed & pro iis, qui credituri sint in eum. Et hanc solutionem omnino firmam puto. Alias habet *Waltberus* in harmoniâ suâ, quem vide.

Sicq; Deo nostro Patri, Filio & Spiritui Sancto
sit laus, honor & gloria seculis nunquam
terminandis, Amen.

F I N I S.